² Cap. 5 - conc. CP; Ex concilio eodem, c. 5 DM

³ promisimus CPD; praemisimus [prompsimus, alias promisimus] M

⁴ parvitatis CP²VBDM; pravitatis P; [paternitatis] *add. M*

consacerdoti nostro Bonifacio, singula que tractamus plenissime intimemus. Ergo si omnibus placet prosecutio nostra, ore omnium condiscamus. Universum concilium dixit, Placet.

C. Carthage VI c 5, H 308; Tarrac2, 7.17e]

30

¹Item, cap. 8

Faustinus episcopus legatus ecclesie Romane² dixit. Adhuc secundum professionem sanctitatis vestre, tam sancti Alipii, quam etiam fratris nostri Iocundi, aliqua firmari credo, aliqua vero firmari debeant, cum iam in dubium ipsi canones venerint. Ergo placet et nobis, et beatitudini vestre ad sanctum et venerabilem ecclesie Romane Bonifacium episcopum vestra dignetur scribere sanctitas, ut et ipse quod sanctus Augustinus statuere dignatus est, deliberare possit, utrum et hoc constituendum sit, an reticendum, hoc est de appellationibus inferioris gradus. Si ergo adhuc in dubium venit de hoc capitulo, iustum est ut beatissime Romane sedis episcopus informari debeat, si tamen in approbatis canonibus hoc inveniri possit.

C. Carthage VI c 8, H 309; Tarrac2, 7.17h]

¹ Quod dubia ad sedem Romanam preferenda sint *add. as rubr.* M

² eccl. Rom. CPM; Rom. eccl. D

31

¹Alexander II Philippo regi Francorum

Ignorant miseri quod huius sancte² sedis decreta, ita pia fide a filiis matris ecclesie accipienda sint et veneranda, ut tanquam regule canonum ab eisdem absque ullo scrupulo admittantur.

CB Alex II 20a

¹ Quod Romanae sedis decreta tanquam regulae canonum admittenda sunt *add. as rubr.* M

² sancte CBDM; *om.* PV

32

¹Hilarius papa Victuro² et ceteris episcopis

Christianorum principum lege decretum est, ut quicquid pro ecclesiis eorumque rectoribus pro quiete omnium Domini sacerdotum, atque ipsius observantia discipline in auferendis confusionibus apostolice sedis antistes suo pronuntiasset examine, veneranter accipi, tenaciterque servari³.

CB Varia 1B 9a

¹ De eodem *add. as rubr.* M

² Victuro CPBHD; Victorino M

³ servari CPHD; reservari M

33*

¹Nicolaus archiepiscopis per Gallias

Si Romanorum pontificum² decreto ceterorum opuscula tractatorum approbantur vel reprobantur, ita ut quod sedes apostolica probavit, hodie teneatur acceptum, et quod illa repulit inefficax habeatur; quanto potius que ipsa pro catholica fide, pro sanis dogmatibus, pro variis et multifariis ecclesie necessitatibus, et fidelium moribus diverso tempore scripsit, omni debentur honore preferri, et ab omnibus prorsus in quibuslibet opportunitatibus dispensatione vel discretione magistra, reverenter assumi; quanquam quidam vestrum scripserint, haud illa decretalia priscorum pontificum in toto canonum codicis corpore descripta, cum ipsi ubi sue intentioni hec suffragari conspiciunt, vel indifferenter utantur, et solum nunc ad imminutionem sedis apostolice potestatis, et ad suorum augmentum privilegiorum, minus accepta esse perhibeant. Item³. Si ideo non esse decretales sanctorum pontificum admittendas dicunt, quia in codice canonum non habentur ascripte, ergo nec Gregorii sancti, nec ullius alterius qui ante ipsum fuit, vel post ipsum est aliquod institutum vel scriptum recipiendum est, eo quod in codice canonum non habetur ascriptum. Ergo doctrinas eorum et sanctiones que ab omni lingua venerantur, quia in codice canonum non habentur ascripte, de codicibus suis eradant. Ut quid vel membranas occupant, postquam non habentur accepte? Scilicet cur multum immoremur, cum nec ipsas divinas Scripturas Novi et Veteris Testamenti iam recipimus, si istos dixerimus non audiendos? Etenim neutrum horum in codice ecclesiasticorum canonum habetur insertum. Sed responsuri sunt isti, qui non ad obediendum potius, quam ad resistendum semper sunt parati, aientes, Quod inter canones inveniatur capitulum sancti pape Innocentii⁴, cuius auctoritate doceatur a nobis utrumque Testamentum esse recipiendum, quanquam in ipsis paternis canonibus nullum eorum ex toto contineatur insertum. Quibus ad hec referendum est, quoniam si Vetus Novumque Testamentum recipienda sunt, non quod codici canonum ex toto habeantur annexa, sed quod de his recipiendum sancti pape⁵ Innocentii prolata videatur esse sententia, restat nimirum quod decretales epistole Romanorum pontificum sunt recipiende, etsi non sint canonum codici compaginate; quoniam inter ipsos canones unum beati Leonis capitulum constat esse permistum⁶, quo ita omnia decretalia constituta sedis apostolice custodiri mandantur, ut si quis in illa commiserit, noverit sibi veniam denegari. Ait enim capitulo quinto suorum decretalium, Ne quid vero sit quod pretermisso forte a nobis credatur, omnia decretalia constituta tam beate recordationis Innocentii, quam omniumdecessorum nostrorum, que de ecclesiasticis ordinibus, et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. Dicendo vero omnia decretalia constituta, nullum pretermisit quod non mandaverit esse custodiendum, et rursus, asserendo omniumdecessorum nostrorum, nullum Romanorum pontificum qui ante se fuerunt exceptit, cuius ita non precepit decretalia constituta ab omnibus custodiri, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari.

¹ Ut qui in decreta Romanorum pontificum commiserit, veniam sibi deinceps noverit negari *add. as rubr.*

M

² Romanorum pontificum [Romani pontificis] M; Romanus pontifex C; R. P. PBA; Romani pape D

³ [ibidem] *add. M²*

⁴ [Innoc. pa. I, epist. 3 ad Exuperium] *add. M²*

⁵ pape CPA; patris D; Patris [papae] M

⁶ [Leo pa. I, epist. 1] *add. M²*

Itaque nihil interest utrum sint omnia necne decretalia, scu apostolica constituta inter canones conciliorum immista, cum omnia in uno corpore compaginari non possint, et illa eis intersint que firmitatem his que desunt, et vigorem suum assignent, presertim cum sinodalia gesta, inter que ipsi canones constituti sunt, in codice canonum non habeantur, sed a nobis omni cultu debito venerentur. Consonat autem huic beatissimo pape Leoni et facundissimus in decretis suis papa Gelasius⁷ ita inquiens, Decretales epistolas quas beatissimi pape diversis temporibus, ab urbe Roma, pro diversorum patrum consultatione dederunt, constituimus venerabiliter suscipiendas. In quo notandum quia non dixit, Decretales epistolas que inter canones habentur, nec tantum quas moderni pontifices ediderunt; sed quas beatissimi pape diversis temporibus, ab urbe Roma dederunt. Dietis autem diversis temporibus, et illa tempora vir sanctus comprehendit, que crebrescentibus paganorum persecutionibus, ad sedem apostolicam deferri causas episcoporum difficillime permittebant. His ita divina favente gratia prelibatis, ostendimus nullam differentiam esse inter illa decreta, que in codice canonum habentur sedis apostolice presulum, et ea que pre multitudine vix per singula voluminum corpora reperiuntur, cum omnia omniumque suorumdecessorum decretalia constituta, atque decretales epistolas, quas beatissimi pape diversis temporibus ab urbe Roma dederunt, venerabiliter fore suscipiendas, et custodiendas, eximios presules scilicet Leonem et Gelasium mandasse probavimus.

CB Varia II 130 b; Ctp 1.62.10-11 (Dist. 19, c. Si Romanorum pontificum.)

⁷ [Gelas. pa. I, cum 70 episcopis statuit] add. M²

34*

¹*Adrianus papa sinodo apud Trecas.*

Si sedis apostolice presul vel ipsius decreta detestationi vel abdicationi habentur² nullius vestrum³ vel nomen vel institutum firmum, aut stabile permanere valebit; quin potius et dogmatibus, que de sancta et individua Trinitate a presulibus sedis apostolice promulgantur, nonnulla fieri possunt detrimenta, si precedentium quorumque et maxime prime sedis pontificum statuta, vel ulli (quod dici nefas est, quin et ipso auditu prorsus horrendum) a consequentibus quibusque, imo et inferioribus, additioni cuidam vel dampnationi subiiciantur, vel impie temeritatis ausu saltem soli derogationi prodantur.

CB Varia II 11

¹ Quod nulli liceat vel addere aliquid vel demere de decretis pontificum add. as rubr. M

² si add. M, om. CPBDA

³ vestrum CPA; nostrum DM; [vestrum] add. M

35*

¹*Ex concilio Leonis pape IV, episcoporum 72, cap. 5*

Si quis dogmata, mandata², sanctiones, interdicta vel decreta pro catholica fide, pro ecclesiastica disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione sceleratorum, vel

¹ Quod qui decreta Romanorum pontificum violaverit anathema sit add. as rubr. M

² mandata CPDAM; om. Fr

interdictione imminentium, vel futurorum malorum a sedis apostolice presule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

CB Varia II 31 (cf Ctp 1.62.38). cf 5.19A above

36*

¹Ex decretis Gregorii pape VII²

Qui apostolice sedis saluberrimo precepto obedire noluerit³, idololatrie peccatum incurrit, teste Samuele, et beato Gregorio astruente⁴. Peccatum enim ariolandi est non obedire, et scelus idolatrie nolle acquiescere. Peccatum igitur paganitatis incurrit quisquis, dum Christianum se asserit, sedi apostolice obedire contempnit⁵.

¹ Quod scelus idolatriae incurrit, qui sedi apostolicae obedire noluerit *add. as rubr. M*

² cap. 1 *add. D, om. CPM*

³ ob. nol. CPBM; <non> obedierit H

⁴ (B. Gregor. moralis expo. Iob, li. XXXV, cap. 10) *add. M²*

⁵ contempnit CVBHD; contennit P; contendit A

37*

¹Hilarius papa sinodo presidens ait

Nulli fas sit sine status sui periculo, vel divinas constitutiones, vel apostolice sedis decreta temerare.

(in synodo Romana, c. 1).BN lat. 13658 fo. 28] (25, q. 1, c. Nulli fas sit.)

¹ Constitutiones contra canones et decreta pontificum, nullius momenti esse *add. as rubr. M*

38*

¹Epistola Adriani pape tradita Ingelranno² Mediomatrice urbis episcopo, cap. 38³

Constitutiones contra canones et decreta presulum Romanorum, vel bonos mores, nullius sint momenti.

(Dist. 10, cap. Constitutiones ubi ad Felicem papam refertur.) H 764; Tarrac1, 273]

¹ De eodem *add. as rubr. M*

² -anno CBHAM; -ando PV; Engelramno D

³ 38 CPHM; 28 D

39*

¹Hormisda papa²

Nemo mihi alia³ contra canones, contra auctoritatem sedis apostolice, vel contra trecentorum decem et octo patrum obiiciat, quia quicquid contra illorum definitionem, in

¹ Quod alienus sit a divinis et pontificalibus officiis, qui praeceptis noluerit obedire apostolicis *add. as rubr. M*

² dixit *add. M*

³ alia CPDA; aliena M

quibus Spiritum sanctum locutum fuisse credimus, dictum fuerit, recipere non solum temerarium, sed etiam periculosum esse non dubito.

39A* (CRPBHD)

Benedictus universis episcopis per Galliam et Europam

Sit ruine sue dolore prostratus quisquis apostolicis voluerit contraire¹ decretis, nec locum² deinceps inter sacerdotes habeat, sed extorris a sancto fiat misterio. Non de eius iudicio quisquam postea curam habeat, quoniam iam dampnatus a sancta ecclesia et apostolica³ auctoritate suaque inobedientia atque presumptione a quoquam esse non dubitatur, quia maioris excommunicationis deiectione est exigendus cui sancte fuerit ecclesie commissa disciplina, qui non solum prelate sancte ecclesie iussionibus parere debuit sed etiam alios⁴ ne preterirent insinuare. Sitque alienus a⁵ divinis et pontificalibus officiis qui noluit⁶ preceptis obtemperare⁷ apostolicis.

cf 5.349b below (as Gregory I, from Ctp 1.55.1); for end see also M's add. to c.5.11 above.

¹ cont. vol. marked for reversal D

² locum CPVBH; solum D

³ eccl. et ap. CPVH; et ap. D; et ap. eccl. A

⁴ alios CPVBH; aliis D

⁵ a CPVBH; om. D

⁶ noluit CPVHD; nolunt A

⁷ obtemp. CPVBH; parere D

40

¹Adrianus papa² ex actione secunda septime sinodi

Sanctitas vestra piis et triumphatoribus imperatoribus suggerat, quatenus falsum concilium illud quod factum est sine apostolica sede inordinabiliter contra constitutionem venerabilium patrum adversus sacras imagines, anathematizetur coram apocrisiariis nostris. Item. Beati Petri sedes per universum orbem principatum tenens refulget, et caput omnium ecclesiarum Dei existit. Unde ipse beatus apostolus Petrus ex precepto Domini pascens ecclesiam nihil defecit, sed tenuit semper et tenet principatum, per quem si adheret sanctitas vestra apostolico throno, qui est caput omnium ecclesiarum Dei, eiusque sacrum et orthodoxum ordinem incorruptibiliter et inviolabiliter servare studet, sicut orthodoxa et Deicola existens, hoc primum sacrificium omnipotenti Deo offerat, et vice mea ante piissimorum vestigia imperatorum procidat, et terrible iudicium Dei in conspectu eorum proponat, quatenus venerabiles iconas in antiquum statum restitui precipient, observantes traditiones huius sacrosancte Romane ecclesie. Item. Apocrisiarii pape dixerunt, Dicat nobis sanctissimus Tharasius patriarcha, si consentit litteris sanctissimi pape. Tharasius patriarcha dixit, Paulus apostolus, quem lux circumfulsit de celo, qui genuit nos per evangelium suum, cum Romanis scriberet; dixit de fide illorum, Fides vestra annuntiatur in universo mundo. Tale testimonium sequi necessarium est et contradicere non est consilium. Quid ergo Adrianus Roma senioris antistes, cum sit

¹ Quod beati Petri sedes caput est omnium Ecclesiarum, et omnes decretis eius assentire debent *add. as rubr. M*

² Ad. papa *here* PVBDM; *after* sinodi CR

eorum particeps, quibus apostolus testimonium perhibet, piis imperatoribus et nostre mediocritati scripsit? Confessi sumus, et confitemur, et confitebimus, et sentimus, et corroboramus litteras suas. Item. Apocrisiarii pape dixerunt, Dicat nobis sancta sinodus, si recipit³ litteras sanctissimi pape. Sancta sinodus dixit, Sequimur, et recipimus, et consentimus. Iohannes intercessor orientalium diocezon dixit, Nunc gaudium magnum factum est, in lectione sanctorum litterarum sanctissimi pape Adriani, ad serenissimos imperatores nostros, et ad beatissimum patriarcham Tharasium. Item. Constantinus episcopus Cipri dixit, Omnibus modis epistole Adriani pape, que missa est ad nos et nostros imperatores et illi que missa est ad patriarcham Tharasium consentio, et ita confiteor, et cum fide hac ante tribunal Christi assistam.

cf 4.159 above]

³ -ipit CPD; -iat M

41

¹Actione sexta tomo primo², contra falsam septimam sinodum³

Quomodo magna et universalis est sinodus, quam nec receperunt, neque consonaverunt ceterarum ecclesiarum antistites, sed et anathemati tradiderunt? Non habuit cooperatorem Romanum pontificem, aut sacerdotes qui cum eo sunt, neque per canonicam epistolam sicut lex est in sinodis; sed neque consentientes habuit orientales patriarchas, id est Alexandrinum, Antiochenum, Hierosolimitanum et archiepiscopos qui cum eis sunt.

¹ De damnatione septimae synodi, quia sine Romana auctoritate acta est *add. as rubr.* M

² tomo primo CM; ptomo primo RPVB; phtomo D

³ sept. sin. CRP; septime sinodi D; syn. sept. M

42

¹Ex actione quarta sexte sinodi

Agathon² papa Constantino, Heraclio, Tiberio Augustis. Apostolica ecclesia hec per gratiam Omnipotentis, a via apostolice traditionis nullatenus deviassse ostenditur, neque hereticorum novitatibus adversata decidit, sed sicut a principio Christiane fidei accepit a dominis et principibus suis, sine mutatione usque in finem manebit, iuxta Domini et Salvatoris nostri divinam promissionem, dicentis, Simon, Simon, ecce Satanus expetivit vos ut cribraret sicut triticum, ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua³. Intelligat ergo serenitas vestra, quoniam Dominus, qui fidem Petri non defecturam promisit ipsum fratres confirmaturum predixit. Quod apostolicos sacerdotes parvitas mee predecessores confidenter semper fecisse omnibus notum est, quos et humilitas mea quamvis inequalis et minima propter assumptum ex divina virtute ministerium sequi desiderat.

¹ Quod apostolica sedes a via apostolicae praedicationis non deviaverit, nec haereticorum novitatibus deciderit *add. as rubr.* M

² -thon CPBD; -tho M

³ C begins new para.

43

¹Ex actione secunde Ephesine sinodi²

Cirillus episcopus Alexandrie³ dixit, Suscepta epistola sanctissimi et per omnia beatissimi sancte sedis et apostolice ecclesie Romanorum episcopi Celestini, cum competenti honore relegatur sancto concilio. Siricius notarius sancte catholice urbis Rome Latine legit. Item. Omnes reverendissimi episcopi petierunt interpretari epistolam et legi. Philippus presbiter apostolice sedis et⁴ legatus dixit, Satisfactum est consuetudini, ut littere apostolice sedis⁵ in primis Latine legerentur, nunc vero similiter quoniam vestra expedit beatitudo, ut etiam Grece legantur, necessarium est desiderio vestre satisfieri sanctitatis, quam agere curavimus, ut Latina locutio Grece transferatur.

¹ Quod litteris Romani pontificis concilia auctorizentur *add. as rubr.* M

² Eph. sin. CPB; Ephesini concilii vel sinodi D; sin. Eph. M

³ Alexandrie CPM; Antiochie D

⁴ et CPV; *om.* M

⁵ et legatus dix. Satisfactum est ut littere apost. sedis *in mg.* V²

44

¹Leo IX Michaeli patriarche Constantinopolitano

A sede principis apostolorum Petri, Romana videlicet ecclesia, tam per eumdem Petrum, quam per successores suos, reprobata et convicta atque expugnata sunt omnium hereticorum commenta, et fratrum corda in fide Petri, que hactenus nec defecit, nec usque in finem deficiet, sunt confirmata. Item.² Romane ecclesie facitis preiudicium, de quo nec vobis, nec cuilibet mortalium licet facere iudicium, beatissimo et apostolico pontifice Silvestro divinitus decernente, spiritualique eius filio Constantino religiosissimo Augusto, cum universa sinodo Nicena probante ac subscribente, ut summa sedes a nemine iudicetur, inviolabiliter et inconcusse sibi conservato illo privilegio, quod idem princeps quarto baptismatis sui die devotus contulit pontifici Romano scilicet, ut in toto orbe terrarum sacerdotes ita hunc caput habeant, sicut omnes iudices³ regem. Quam sanctorum patrum reverendam omni mundo sententiam, sicut veraciter divina inspiratione, non humana estimatione promulgatam, amplexe relique universales sinodi, id est Constantinopolitana prima, consensu pii Augusti et religiosi maioris Theodosii; Ephesina prior, sub iuniore Theodosio filio Arcadii; Calcedonensis, sub imperio dive memorie Martiani, secunda Constantinopolitana, in presentia Augusti Iustiniani; item tertia Constantinopolitana, rogatu et consensu iunioris Constantini, unanimi voluntate concordique verbo et scripto confirmavere sanctam Romanam et apostolicam sedem post Dominum Iesum caput esse omnium ecclesiarum Dei, et hoc debere credi, confiteri et scribi ab omnibus veneratoribus Niceni concilii. Cuius statutorum usque ad unum iota contemptoribus, districtum anathema cautum est a quinque prefatis et cunctis sanctorum patrum sinodis subsequentibus. Item. Dolemus quia preiudicium faciendo summe sedi, de qua nec iudicium facere licet cuiquam hominum, anathema accepistis ab universis

¹ Quod sicut cardine totum regitur ostium, ita a Petro et successoribus eius totius Ecclesiae disponitur emolumendum *add. as rubr.* M

² H begins cap. here

³ [iudicem] *add.* M

patribus sanctorum omnium conciliorum. Item. Apicem celestis dignitatis in beato Petro et in eius vicariis prudentissimus terrene monarcie princeps Constantinus intima consideratione reveritus, cunctos usque in finem seculi successores eidem apostolo in Romana sede pontifices per beatum Silvestrum, non solum imperiali potestate et dignitate, verum etiam insulis et ministris adornavit imperialibus, valde indignum fore arbitratus, terreno imperio subdi, quos divina maiestas prefecit celesti.⁴ Item. Recordamini illius nefande sinodi, quam voluerunt vocari septimam vestri heresiarche, quorum conspiratione ipsius Domini nostri Iesu Christi, et sanctorum reverende imagines aut flammis tradite sunt, aut aquis submerse, picture vero ex parietibus basilicarum delete. Quibus quamvis semper restiterit Romanorum pontificum auctoritas, pre cunctis tamen sanctissimi pape Nicolai ubivis predicanda libertas, qui per legatos suos, tam pro sacris imaginibus, quam pro depositione beati antistitis Ignatii, et substitutione Photii neophyti ecclesiam Sancte Sophie clausit, donec sedis apostolice acquiesceret decretis. Item. Cum nullo divino vel humano privilegio honorabilior seu clarior aliis ecclesiis Constantinopolitana existat ecclesia, et Antiochena atque Alexandrina ob reverentiam principis apostolorum inter alias retentent dignitatis iura; tamen pia mater, Romana scilicet ecclesia, nolens dilectam filiam dote honorificentie ex toto carere, per beatos predecessores nostros in aliquot sinodis curavit decernere, ut salva principalium et apostolicarum sedium antiqua dignitate, Constantinopolitanus antistes honoraretur sicut civitates regie, quamvis Iustinianus religiosus Augustus legibus humanis voluissestruere, ut post Romanum papam sedeat Constantinopolitane presul ecclesie. Item. Scit sancta Romana ecclesia, quia nihil obsunt saluti credentium diverse pro loco et tempore consuetudines, quando una fides per dilectionem operans uni Deo commendet omnes. Item. Absit, ut religiosi principes et orthodoxi atque Christianissima et Deo devota civitas vos in errore vestro audiendos putent, quos potius ad unitatis bonum terrore potestatis cogere debent. Item. Romane ecclesie sedes per Petrum super petram edificata, nec hactenus deficiet in secula, Christo Domino rogante pro ea, sicut ipse testatur, Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Quo dicto demonstravit fidem fratrum vario defectu periclitandam, sed inconcussa et indeficiente fide Petri, velut firme ancora subsidio regendam, et in fundamento universalis ecclesie confirmandam. Quod nemo negat, nisi qui evidenter hec ipsa veritatis verba impugnat; quia sicut cardine totum regitur ostium, ita et a Petro et successoribus eius totius ecclesie disponitur emolumentum; et sicut cardo immobilis permanens dicit ostium, sic Petrus et successores eius liberum de omni ecclesia habent iudicium; cum nemo eorum debeat movere statum. Unde clerici eius dicuntur cardinales, cardini utique illi, quo cetera moventur, vicinius adherentes. Item. Quicumque sacerdotes, etsi dispare sunt merito, pares sunt tamen officio. Non potest denegari merito quod debetur officio. Alioquin non staret sacerdotium, si maius aut minus fieret, seu variaretur secundum humanorum varietatem meritorum. Qua de re, fratres, utinam non ad iudicium nostrum dicamus. Tales profecto sumus, qualis Petrus, et non sumus qualis Petrus, quia et idem sumus officio, et non idem merito; et quotiescumque lac et lanam, stipendum scilicet et honorificantiam ab ovibus Dei exigimus, nulla meriti nostri ibi fit commemoratio, sed officio nostro debita recompensatio queritur, ac sic meritum Petri non habentes, officium autem Petri exequentes officio nostro debitost reposcimus honores. Item. Beatissimus

⁴ H omits all from here to Item. Beatissimus predecessor below.

predecessor noster Gregorius dixit, Nemo nos propter nos in loco Petri despiciat, quia ex cathedra eius, cui auctore Deo qualescumque presidemus, debita sibi iura nostrum officium reclamat. Frequenter enim solet evenire quod dicimus, ut persona potens despectum suum habeat. Cumque per eum suis vel extraneis aliqua mandat, non despicitur persona servi missi, quia in corde servatur reverentia Domini mittentis.⁵ Item. Quisquis Romane ecclesie auctoritatem, vel privilegia evacuare, seu imminuere nititur, non hic unius ecclesie, sed totius Christianitatis submersionem et interitum machinatur. (*epist. 1, c. 10*) IP 2.155 from Scit sancta Romana - commendet omnes

⁵ H ends cap. here

45

¹Nicolaus papa Michaeli augusto

Non ergo dicatis non eguisse vos in causa pietatis Romane ecclesie, que collecta concilia sua auctoritate firmat², sua moderatione custodit. Unde quedam eorum quia consensum Romani pontificis non habuerunt, valitudinem perdiderunt.³ Item⁴. Alexandrinam ecclesiam suam fecerunt sancti apostoli Petrus et Paulus, per beatum scilicet Marcum unius horum filium et discipulum. Hereditas quippe filii in postestate parentis existit, et gloria discipuli ad magistrum sine cunctatione refertur. Fecerat autem beatissimus Petrus presentia corporali et ecclesiam Antiochenam iam suam, que sicut beatus papa dicit Innocentius⁵, urbis Rome sedi non cederet, nisi quod illa in transitu meruit, ista suscepit quin⁶ beatum Petrum apud se consummatum gauderet. Per has igitur tres precipuas ecclesias omnium ecclesiarum sollicitudo beatorum principum apostolorum Petri et Pauli procul dubio moderamen expectat. Pro quibus patribus nos divinitus incremento gratie ministrato nati sumus filii, et constituti (licet indigni, licet eis longe meritis impares) principes super omnem terram, et super universam ecclesiam. Item⁷. Porro ne dicatis nos preter ecclesie legem Ignatium vel Photium Romanam venire sanxisse, scitote nos antiqui patris, et predecessoris nostri Iulii in hoc esse secutos exemplum; qui, iuxta quod in epistola sua reperitur, his qui convenerant Antiochie hoc precepisse dignoscitur, et Theodoreus historiographus his hoc ipsum verbis ostendit⁸, Verum, inquiens, Eusebius eiusque consortes, calumpnias in Athanasium factas, Julio Romano pontifici destinaverunt. Qui ecclesiasticam sequens legem, etiam ipsos Romanam venire precepit, et venerabilem Athanasium ad iudicium regulariter evocavit. Ille continuo vocatione facta⁹ venit. Quod si ad hoc dicitis, Ille quidem vocavit, sed ipsi venire contempserunt; audite sequentia, et videbitis utrum in laudem aut vituperium ista

¹ Quod Romana Ecclesia inter omnes primum locum obtinet, Alexandrina vero et Antiochena secundum add. as rubr. M

² auct. firmat in mg. P, ss V

³ H ends cap. here

⁴ [paulo post] add. Fr

⁵ [epist. 21] add. Fr

⁶ quin CPD; quae [quin] M

⁷ [post multa] add. Fr

⁸ (Theodoreus Ecclesiasticae suae historiae, lib. II, c. 3. Tripartitae autem Hist. lib. IV, c. 6] add. M²

⁹ [evocatione suscepta] add. M

sit illis reputata contentio¹⁰. Subiunxit enim idem historiographus, dicens, Calumpniarum vero sarcinatores Romam quidem profecti non sunt, scientes facile posse suum capi mendacium. Ne ergo dicatis nos preter ecclesie legem prefatos Romam venire sanxisse, quoniam sicut ab historiographo ecce audistis, beatus Iulius et accusatum et accusatores Romam venire precepit, et venerabilem Athanasium ad iudicium regulariter evocavit. Sed ille, qui bonam conscientiam gerebat, nihil reluctans venit; illi vero qui malam, contempserunt, scientes procul dubio, sicut ibi legitur, facile suum posse capi¹¹ mendacium.

(*epist. 2, vel 8*).

¹⁰ [forte, contemptio] *add.* M

¹¹ posse capi CPB; capi posse DM

46

¹Ex decretis Melchiadis pape, cap. 2², Hispanie episcopis directis

Atque hoc privilegium Dominus beato clavigero Petro³ sua vice solummodo commisit, quod eius iuste prerogativum successit sedi futuris hereditandum atque tenendum temporibus, quoniam et inter beatissimos apostolos fuit quedam discretio potestatis. Et licet cunctorum par electio foret, beato tamen Petro concessum est ut aliis preemineret, et eorum que ad querelam venirent, causas et interrogationes prudenter disposeret. Quod Dei ordinatione taliter ordinatum esse credimus, ne omnes posteri eorum cuncta sibi vindicarent, sed semper cause maiores, sicut sunt episcoporum, et potiorum cure negotiorum, ad unam beati Petri principis apostolorum sedem confluenter, ut inde suscipiant finem iudiciorum, unde acceperunt initium institutionum, ne quandoque a suo discreparent capite.

BD 1.2]

¹ Quod sicut Petro concessum est a Domino ut aliis apostolis preemineret, ita eius sedi *add. as rubr.* M

² cap. ii *after* directis R

³ clav. Petro CPM; Petro clav. D

47

In prima epistola Clementis¹, verba Petri² de Clemente. De potestate et discretione doctorum³

Trado ipsi Clementi a Domino traditam mihi potestatem ligandi et solvendi, ut de omnibus quibuscumque decreverit in terris, hoc decretum sit in celis. Ligabit enim quod oportet ligari, et solvet quod expedit⁴ solvi, tanquam qui ad liquidum ecclesie regulam noverit. Ipsum ergo audite, scientes quia Quicumque contristaverit doctorem veritatis, peccat in Christum, et Patrem omnium exacerbat Deum.

Ctp 1.1.1a]

H variant text

¹ pape *add.* DM, *om.* CRP

² Petri CM; petit RPD

³ *rubr. before insc.* M

⁴ expedit CPD; oportet [expedit] M

Clementem audite, scientes - exacerbat Deum, propter quod et vita carebit. Ipsum autem qui preest ceteris oportet medici vices agere, et non fere bestie furore commoveri.

48

Hieronymus super Mattheum¹

Quicumque ligaveritis super terram, etc. Istum locum episcopi et presbiteri non intelligentes, aliquid sibi de Phariseorum assumunt supercilium, ut vel dampnent innocentibus, vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Dominum non sententia sacerdotum, sed reorum vita queratur.

Tarrac2, 6.194; BN lat. 13368, no.161. cf above 2.109] Ctp 3.2.23, 3.8.5

¹ Quod apud Dominum non sententia sacerdotum, sed vita requiratur *add. as rubr.* M

² super Matt. CPD; lib. III, in XVI cap. Matthaei. M

49

Exemplar¹ constituti Constantini imperatoris²

Ex testamento constituti nostri concedimus ipsis sanctis apostolis dominis meis beatissimis Petro et Paulo, et per eos etiam beato Silvestro patri nostro, summo pontifici et universali urbis Rome pape, et omnibus eius successoribus pontificibus, qui usque in finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri, atque de presenti contradimus palatum imperii nostri Lateranense, quod omnibus in toto orbe terrarum prefertur, atque precellit palatiis. Deinde diadema, videlicet coronam capitis nostri, simulque phrigium, nec non et superhumeral³, videlicet lorum quo imperiale circumdari assolet collum, verum etiam cladem purpuream atque tunicam coccineam, et omnia imperialia indumenta, seu⁴ et dignitatem⁵ imperialium presidentium, equum conferentes etiam, et imperialia sceptra, simulque et⁶ cuncta atque signabanda etiam⁷ diversa ornamenta imperialia, et omnem processionem imperialis culminis, et gloriam potestatis nostre. Viris enim⁸ reverendissimis clericis, in diversis ordinibus eidem sacrosancte Romane ecclesie servientibus, illud culmen singulare potentiam et precellentiam⁹ habere sancimus, cuius amplissimus noster senatus¹⁰ videtur gloria adornari, id est, patricios atque consules effici, nec non et ceteris dignitatibus imperialibus eos promulgantibus¹¹ decorari, et sicut

¹ Exemplar CPVD; Exemplum M

² de insignibus imperialibus Ecclesiae concessis *add.* M

³ -ale CM; -alem RPVD

⁴ seu CPDM; sed Fr

⁵ [Gratianus legit sic habet imperiale praesidentium equitum, conferentes ei etiam imperialia, etc.] *add.* M²

⁶ et CPBD; *om.* M

⁷ atq. signabanda etiam CRP; etiam signabunda etiam et D; signa atque banda et M

⁸ enim CPD; etiam M

⁹ sing. - prec. CPD; singularis potentiae et praecellentiae M

¹⁰ noster sen. CPM; sen. noster D

¹¹ -antibus PVBD; -amus C²M

imperialis¹² militia, ita et clero¹³ sancte Romane ecclesie ornari decernimus. Item ibi¹⁴. Ipse beatissimus papa super coronam clericatus quam gerit, ad gloriam beati Petri omnino ipsa ex auro¹⁵ non est passus uti corona. Phrigium vero candido nitore splendidum, resurrectionem Dominicam designans, eius sacratissimo vertici manibus nostris imposuimus, et tenentes frenum equi ipsius, pro reverentia beati Petri, stratoris officium illi exhibuimus, statuentes eodem phrigio omnes¹⁶ eius successores singulariter uti¹⁷ in processionibus, ad imitationem imperii nostri. Unde ut non pontificalis apex vilescat, sed magis amplius quam terreni imperii dignitas et¹⁸ glorie potentia¹⁹ decoretur, ecce tam palatum nostrum, ut prelatum est, quamque Rome²⁰ urbis et omnes Italie seu occidentalium regionum provincias, loca et civitates sepe fato beatissimo pontifici patri nostro Silvestro universalis²¹ pape contradentes, atque relinquentes ei, vel successoribus ipsius²² pontificum potestati, et ditioni firma imperialis censura²³, per hanc nostram divalem sacram et pragmaticum²⁴ constitutum, decernimus disponendum, atque iure²⁵ sancte Romane ecclesie²⁶ concedimus permanendum²⁷. Unde congruum perspeximus nostrum imperium et regni potestatem orientalibus transferri ac transmutari regionibus, et in Bizantie²⁸ provincia, in optimo loco²⁹ nomini nostro civitatem edificari³⁰, et nostrum illic constitui imperium, quoniam ubi³¹ principatus³² sacerdotum, et Christiane religionis caput ab imperatore celesti constitutum est, iustum non est, ut illic imperator terrenus³³ habeat potestatem.

Ctp 1.31A.1] IP 4.1 (Dist. 96, c. Constantinus.)

¹² -alis CPBD; -alibus exstat decorata M

¹³ clero CPD; clerum M

¹⁴ Item ibi CPD; Et paulo post M

¹⁵ ipsa ex auro CPM; ex auro ipsa D

¹⁶ omnes CPM; om. D

¹⁷ sing. uti CBM; sing. PV; uti sing. D

¹⁸ et CPD; om. M

¹⁹ [gloria et potentia] add. M

²⁰ quamque Rome CP; quamque Romane D; quam Rome M

²¹ universalis CPM; om. D

²² ipsius CPD; suis M

²³ [Successorum ipsius pontificum potestati et ditioni firma imperiali censura. Isidorus in conciliis manuscriptus] add. M²

²⁴ -cum CPM; -cam D

²⁵ iure CPD; iuri M

²⁶ Rom. eccl. CPD; eccl. Rom. M

²⁷ [permansurum] add. M²

²⁸ -tie CPD; -tii M

²⁹ opt. loco CPD; loco optimo [Byzantiae provinciae optimo, etc.] M

³⁰ civ. ed. CPM; ed. civ. D

³¹ corr. fr. ibi D

³² potestatum seu add. D, om. CPM

³³ imp. terr. CRP; terr. imp. DM

50

De eo si quis¹ apostolico falsam detulerit epistolam. Ex capitulis Caroli² imperatoris

In memoriam beati Petri apostoli honoremus sanctam Romanam et apostolicam sedem, ut que nobis sacerdotalis mater est dignitatis, esse debeat magistra ecclesiastice rationis. Quare servanda est cum mansuetudine humanitas, et licet vix ferendum ab illa sancta sede imponatur iugum, feramus et pia devotione toleremus. Si vero (quod non decet) quilibet, sive sit presbiter, sive diaconus aliquam perturbationem machinando, et nostro ministerio insidiando, redarguatur falsam ab apostolica sede detulisse epistolam, vel aliud quod inde non venerit; salva fide, et integra circa³ apostolicum humilitate, penes episcopum sit potestas, utrum eum in carcerem aut in aliam detrudat custodiam, usquequo per epistolam aut per idoneos sue partis legatos apostolicam interpellet sublimitatem, ut potissimum sua sancta legatione dignetur decernere, quid de talibus iusto ordine lex nomana statuat definire, ut et is corrigatur, et ceteris modus imponatur.

(conc. Tribur., cap. 3). BD 1.220] Ctp 3.8.6 (Dist. 19, c. In memoriam.)

¹ ab add. M

² Magni add. M

³ in mg. P

51

Pactum constitutionis imperatoris primi Ludovici¹ cum Romanis pontificibus

Ego Ludovicus imperator Augustus, statuo et concedo per hoc pactum confirmationis nostre tibi beato Petro principi apostolorum, et per te vicario tuo domino Paschali summo pontifici, et successoribus eius in perpetuum, sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate, et ditione tenuistis et disposuistis civitatem Romanam, cum ducatu suo, et suburbanis atque viculis omnibus, et territoriis eius, montanis et maritimis littoribus et portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis ac viculis² in Tuscie partibus. Idem³. Quando divina vocatione huius sacratissime sedis pontifex de hoc mundo migraverit, nullus ex regno nostro aut Francus, aut Longobardus, aut de qualibet gente homo sub nostra potestate constitutus, licentiam habeat contra Romam aut publice aut privatim veniendi, vel electionem faciendi, nullusque in civitatibus vel territoriis ad ecclesie beati Petri apostoli potestatem pertinentibus aliquod malum propter hoc facere presumat; sed liceat Romanis cum omni veneratione, et sine qualibet perturbatione⁴, honorificam suo pontifici exhibere sepulturam, et eum quem divina inspiratione, et beati Petri intercessione omnes Romani uno consilio atque concordia, sine aliqua promissione ad pontificatus ordinem elegerint, sine qualibet ambiguitate vel contradictione more canonico consecrare. Et dum consecratus fuerit, legati ad nos, vel ad successores nostros reges Francorum dirigantur, qui inter nos et illum amicitiam, et caritatem ac pacem socient⁵.

CB Varia II 103] Ctp 3.8.7 (Dist. 63, c. Ego Ludovicus.)

¹ imp. primi Lud. CPHD; imp. Lud. primi M

² [villis legit Gratia.] add. M

³ Idem CPD; Item M

⁴ et sine aliqua perturbatione in mg. V

⁵ socient CPHM; firment D

52

Constitutum primi Henrici¹, et primi Ottonis cum Romanis pontificibus

Ut nullus missorum nostrorum, cuiuscumque impeditio argumentum componere, in electione Romani pontificis audeat, omnino prohibemus.² Item³. In electione Romanorum pontificum neque liber neque servus ad hoc venire presumat, ut illis Romanis quos ad hanc electionem, per constitutionem sanctorum patrum antiqua admisit consuetudo, aliquod faciat impedimentum. Quod si quis contra hanc nostram constitutionem presumpserit, exilio tradatur.

CB Varia II 104] Ctp 3.8.8 (Dist. 63, cap. Constitutum.)

¹ corr. fr. heretici V

² H ends cap. here

³ [Ibidem] add. M²

53

Anacletus² in secundo decretali³

Provincie autem multo ante Christi adventum tempore⁴ divise sunt maxima ex parte⁵, et postea ab apostolis et beato Clemente predecessore nostro ipsa divisio est renovata. Et in capite provinciarum⁶, ubi dudum primates legis⁷ erant seculi, ac prima iudicaria potestas, ad quos qui per reliquias commorabantur, quando eis necesse erat, qui ad aulam imperatorum vel regum confugere non poterant, vel quibus permissum non erat, confugiebant pro oppressionibus vel iniustitiis suis⁸, ipsisque appellabant quoties⁹ opus erat, sicut in lege eorum preceptum¹⁰ erat. Ipsi quoque in civitatibus vel locis nostris patriarchas, vel primates qui unam formam tenent, licet diversa sint nomina, leges¹¹ divine et ecclesiastice poni, et esse iusserunt, ad quos episcopi si necesse fuerit confugerent, eosque appellarent, et ipsi nomine primatum¹² fruerentur, et non¹³ alii.

In quibus locis sint metropolitani¹⁴

Relique vero metropolitane civitates que minores iudices habebant, licet maiores comitibus¹⁵ essent, haberent metropolitanos suos, qui predictis iuste¹⁶ obedirent

¹ In quibus civitatibus sint primates vel patriarchae add. as rubr. VM, in upper mg P²

² papa add. M

³ suo add. M. Nota in quibus civitatibus sint primates vel patriarche add. D

⁴ tempore CPM; om. D

⁵ max. ex parte CPM; ex parte max. D

⁶ [renovata est in capite provinciarum, etc.] add. M²

⁷ legis CPD; leges M

⁸ corr. fr. suos D

⁹ cunque add. M, om. CPBD

¹⁰ [scriptum] add. M

¹¹ leges CPM; legis D

¹² nom. prim. CPBD; prim. nom. M

¹³ non RPBDM; om. C

¹⁴ In - metr. CV text, P mg; om. RBDM

¹⁵ [comitatibus] add. M

¹⁶ iuste CPM; om. D

primatibus, sicut et in legibus seculi ordinatum erat, qui non primatum, sed aut metropolitanorum aut archiepiscoporum nomine fruerentur. Et licet singule metropoles civitates, suas provincias habeant, et suos metropolitanos habere debeat episcopos, sicut prius metropolitanos habebant iudices seculares, primates tamen ut prefixum est, et tunc et nunc habere iusse sunt, ad quos post sedem apostolicam summa negotia convenient, ut ibidem quibus necesse fuerit relevetur, et iuste restituantur, et ii¹⁷ qui iniuste opprimuntur iuste reformatur atque fulciantur, episcoporumque cause et summorum negotiorum iudicia¹⁸, salva apostolice sedis auctoritate, iustissime terminentur.

CB Varia 1B 5 end; Ctp 1.2.15b-17] IP 4.23 (Dist. 99, cap. Provincie.)

¹⁷ ii CRPV; hi BDM

¹⁸ neg. iud. CPM; iud. neg. D

54

Qui sint¹ primates. Anitius² papa episcopis Gallie³

Nulli archiepiscopi primates vocentur, nisi illi qui primas tenent civitates, quarum episcopos⁴ apostoli et successores apostolorum⁵, regulariter patriarchas et primates esse constituerunt, nisi aliqua gens deinceps ad fidem convertatur, cui necesse sit, propter multitudinem episcoporum⁶ primatem constitui. Reliqui vero qui alias metropolitanas sedes adepti sunt, non primates, sed metropolitani nominentur.

Nihil diffiniat archiepiscopus sine coepiscopis⁷

Si autem aliquis metropolitanorum inflatus fuerit, et sine omnium provincialium presentia vel consilio episcoporum aut eorum⁸, aut alias causas nisi eas tantum, que ad propriam suam pertinent parochiam agere aut eos gravare voluerit, ab omnibus districte corrigatur, ne talia deinceps presumere audeat. Si vero incorrigibilis eisque inobediens apparuerit, ad hanc apostolicam sedem, cui omnia⁹ episcoporum iudicia terminare precepta sunt, eius contumacia referatur, ut vindicta de eo¹⁰ fiat et¹¹ ceteri timorem habeant¹². Si autem propter nimiam longinquitatem, aut temporis incommoditatem, vel itineris asperitatem grave ad hanc¹³ sedem eius causam deferre fuerit, tunc ad eius primatem causa deferatur, et penes ipsum huius sedis auctoritate iudicetur.

¹ sint RPBHDM; sunt C

² [Anicetus] add. Fr

³ Anit. - Gallie CPBM; om. RH

⁴ after corr. P

⁵ apostolorum CRP; eorum DM

⁶ mult. ep. CPB; mult. D; eorum mult. M

⁷ Nih. - coop. CV text, P upper mg.; om. RBHDM

⁸ eorum CPM; aliorum D

⁹ omnia CPBD; omnium M

¹⁰ de eo CPM; Deo D

¹¹ et CPBD; ut M

¹² tim. hab. CPM; metum hab. vel timorem D

¹³ apostolicam add. M, om. CPBD

Suspecta iudicia vel ad primatem vel ad sedem referantur apostolicam¹⁴

Similiter, si aliquis episcoporum proprium metropolitanum suspectum habuerit, apud primatem dioceos, aut apud hanc apostolicam sedem audiatur.
Ctp 1.9.3-6] IP 4.25-6 (Dist. 99, cap. Nulli archiepiscopi.) (9, q. 3, c. Si autem aliquis.)

¹⁴ Sus. - ap. CPV; om. RBHDM

55

¹Nicolaus papa Michaeli augusto

Placuit sancte sinodo episcoporum qui Constantinopolim concurrerunt, ne sine discussione admittantur accusatores, nec omnibus precipiatur accusations facere, contra dispensatores ecclesiarum. Veniamus ad sanctam Calcedonensem sinodum, et quid nobis de Athanasio Perrenorum referat episcopo audiamus. Is enim antistes tertio evocatus ad sinodum, quia non occurrit, a patriarcha suo canonice condemnatus extiterat. Sed solum, quia cum vocaretur ad sinodum, quod inimicus esset ipse qui iudicabat, clamavit a sancta Calcedonensi sinodo ad causas illatas sibi examinandus reservatur et, nisi denuo convinceretur, recipere ecclesiam propriam iudicatur. Quod si Athanasius a patriarcha suo depositus, quia de inimicitia eius conquestus est, iterato ad iudicium renovandum dirigitur, et nisi manifesta sibi officiant crimina, sue redi ecclesie precipitur, quanto magis Ignatius, qui non a patriarcha, sed ipse potius existens patriarcha, minime debuit ecclesia propria inimicis et suspectis iudicibus decernentibus expoliari? Quod quamvis factum sit, multo magis quam Athanasius, inimicorum soluto iudicio, sua debuerat ab ecclesia recipi. ²Veniat et facundissimus noster papa Gelasius, hereticorum expugnator fortissimus, et quod de Constantinopolitanis episcopis, more solito tunc egrotantibus dixit, etiam nobis nunc edisserat. Quero, inquit, ab his, iudicium quod pretendunt, ubi possit agitari? an apud ipsos, ut iidem inimici testes sint et iudices? Sed tali iudicio nec humana debent committi negotia. Quod si iudicio, ubi iidem sunt inimici qui iudices, nec humana debent committi iudicia³, quanto minus⁴ divina id est ecclesiastica? Qui sapiens est intelligat. Et revera hinc Iustinianus⁵ imperator pius⁶ legibus suis promulgasse dignoscitur, dicens, Liceat ei qui suspectum iudicem putat⁷, antequam lis incoetur, eum recusare, ut ad alium recurratur. Nam quodammodo naturale est suspectorum iudicum insidias declinare et inimicorum iudicium velle fugere. Hinc sanctus Iohannes os aureum concilii contra se congregati renuit intrare collegium.⁸

(epist. 2, vel. 8). Ctp 1.62.64]

¹ Quod inimici accusatores esse non possunt add. as rubr. M

² H begins cap. here

³ committi iudicia CPB; iud. comm. D; comm. negotia [iudicia] M

⁴ minus CPM; magis D

⁵ corr. fr. Iustianus D

⁶ pius CPD; piis [pius] M

⁷ putat CPD; habet [putat] M

⁸ (Iohannes Chrysostomus) add. M², epist. 19, c. 2 superadd. Fr

56

Nicolaus Radulpho Bituricensi archiepiscopo. De iure primatum¹

Conquestus est apostolatui nostro frater Sigegodus² archiepiscopus Narbonensis, quod clericos suos eo invito ad iudicium tuum³ venire compellas, et de rebus ad ecclesiam suam⁴ pertinentibus, eo inconsulto, quasi iure patriarchatus tui disponas, cum hoc nec⁵ antiquitas cui patres sanxere⁶ reverentiam habeat, et auctoritas sacrorum⁷ canonum penitus interdicat, nisi forte pro causis quas apud se terminare non possunt, ad te quasi ad patriarcham suum provocaverint, vel si episcopus suus decesserit, res ecclesie sue iudicio tuo dispensare⁸ voluerint. Primates enim vel patriarchas nihil privilegii habere pre ceteris episcopis, nisi quantum sacri canones concedunt, et prisca consuetudo illis antiquitus contulit, definimus; ita ut secundum Nicenas regulas sua privilegia serventur ecclesiis, preter⁹ si apostolica sedes aliquam ecclesiam, vel rectorem ipsius quolibet speciali¹⁰ privilegio decreverit honorare.

Ctp 1.62.74 to dispensari voluerint, 1.62.50 from Primate] IP 4.29 (9, q. 3, c. Conquestus.)

¹ rubr. before insc. M

² -egodus CPDM; -ebodus Fr

³ corr. fr. suum P

⁴ ss D

⁵ nec CPD; neque M

⁶ -ere CPM; -erunt D

⁷ sacr- CPM; sanct- M

⁸ -are CPD; -ari M

⁹ preter CVBD; ? P; preterquam M

¹⁰ speciali CPBM; spirituali D

57

Ut summus sacerdos non vocetur Romanus pontifex sed¹ prime sedis episcopus². Cap. 6 concilio Africano³

Ut prime sedis episcopus non appelletur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid huiusmodi, sed tantum prime sedis episcopus.

(conc. Carth. III, cap. 26). BD 1.3] (Dist. 99, cap. Prime sedis.)

¹ Ut - sed CPD; Quod papa M

² vocandus est add. M

³ Cap. - Afr. (cap. vi after Afr. R) CRP; Cap. 5 ex conc. Africano D; Ex conc. Africano, cap. 6 (5 M) HM

58

Quod bipertitus sit ordo sacerdotum. Ex epistola Anacleti pape tertia, missa omnibus episcopis et reliquis¹ sacerdotibus, cap. 18²

Sacerdotum, fratres³, ordo bipertitus est, et sicut Dominus illum constituit, a nullo debet perturbari. Scitis autem apostolos a Domino esse electos et constitutos, et postea per diversas provincias ad predicandum dispersos. Cum vero messis cepit crescere,

¹ reliquis CPD; caeteris M

² cap. 18 CPBDM; om. Fr

³ ss P

videns paucos esse operarios, ad eorum adiumentum septuaginta eligi precepit discipulos. Episcopi vero apostolorum, presbiteri quoque septuaginta discipulorum locum tenent. Episcopi autem non in castellis aut in modicis civitatibus debent constitui, sed presbiteri per castella, et per modicas civitates atque villas debent ab episcopis ordinari et poni, singuli tamen per singulos titulos suos. Amplius quam isti duo ordines sacerdotum, nec nobis a Deo collati sunt, nec apostoli docuerunt.

(cap. 1). BD 1.4] (Dist. 8, cap. Episcopi non in)

59

Ut non laici,¹ nec bigami, nec viduarum mariti, sed irreprehensibles ordinentur episcopi.

Ex decretis Leonis pape²

In civitatibus, quarum pastores obierint, de substituendis episcopis hec forma servetur, ut is qui ordinandus est, etiam si bone vite testimonio fulciatur, non laicus, non neophitus, nec secunde coniugis sit maritus, sed aut qui unam quidem habeat vel habuerit, et quam sibi virginem copulaverit. Sacerdotum enim tam excellens est electio, ut hec que in aliis membris ecclesie non vocantur ad culpam, in illis³ habeantur illicita.

(ep. 82, c. 3). BD 1.5]

¹ nec neophyti add. M

² Leon. pape CPM; pape Leon. D

³ tamen add. M, om. CPBD

60

Ut dum episcopus eligitur¹ si contradictores habeat² quinque episcopi convenient³. Ex concilio Africano, cap. 17⁴

Sed et illud est statuendum, ut quando ad eligendum episcopum convenerimus, si qua contradictio fuerit oborta (quia talia facta sunt apud nos) non presumant ad purgandum eum qui ordinandus est, tres episcopi, sed postulentur ad numerum supra dictorum (si haberit possint) unus vel duo in eadem plebe cui ordinandus est, et discutiantur⁵ primo persone contradicentium; postremo etiam illa que obiiciuntur pertractentur. Et cum purgatus fuerit, sub conspectu publico ita demum ordinetur. Si hoc cum vestre sanctitatis animo concordat, roboretur vestre dignationis⁶ responsione. Ab universis episcopis dictum est, Satis placet.

(et in conc. Carth. III, c. 40). BD 1.6]

¹ et add. P, om. CBDM

² -eat CPBD; -uerit M

³ ep. con. CP; con. ep. D; ep. ad examinandos eos con. M

⁴ 17 C²BHDM; 18 P; 7 C

⁵ [duo vel tres, et in eadem plebe, cui ordinandus est, discutiantur, etc.] add. M²

⁶ dignationis CPBD; dignitatis M

61

*Quod nolentibus clericis vel populis nemo debeat episcopus ordinari¹. Ex decretis
Celestini pape, cap. 18*

Nullus invitis² detur episcopus, cleri³, plebis et ordinis consensus et desiderium requiratur. Tunc alter de altera eligatur ecclesia, si de civitatis ipsius clericis, cui est episcopus ordinandus⁴, nullus dignus, quod evenire non⁵ credimus, potuerit⁶ inveniri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis ecclesiis⁷ merito preferantur. Habeat⁸ unusquisque sue fructum militie in ecclesia, in qua suam per omnia officia peregit etatem. In aliena stipendia alius minime obrepatur, nec alii debitam, alter sibi audeat vindicare mercedem. Sit facultas clericis renitendi⁹, si se viderint pregravari, et quos sibi ingeri ex transverso cognoverint, non timeant refutare, qui si¹⁰ non¹¹ debitum¹² premium, vel liberum de eo¹³, qui eos recturus est, debent habere iudicium.

(epist. 2 ad episc. Gallie, cap. 5).BD 1.7] Ctp 3.9.2C to merito preferantur; IP 3.7 (Dist. 61, cap. Nullus.)

¹ Quod - debeat (om. D) ep. ordinari CPBD; Ut nemo episcopus ordinetur nolente clero et populo M

² corr. fr. -tus C

³ cleri CPBM; clerici D

⁴ ep. ord. CPBM; ord. ep. D

⁵ possit nec add. D, om. CPM

⁶ -uerit CPBD; -erit M

⁷ al. eccl. CPD; eccl. al. M

⁸ ergo add. M, om. CPBD

⁹ renit- CPBM; retin- D

¹⁰ si CPBD; etsi M

¹¹ liberum vel add. D, om. CPBM

¹² episcopatus add. M, om. CPBD

¹³ vel lib. de eo CPBM; de ea D

62

Qui episcopi sunt¹ ordinandi quod prius debeant examinari². Ex concilio Carthaginensi³, cap. 1

Qui episcopus ordinandus est, ante examinetur si natura prudens est, si docibilis⁴, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper sui negotii cavens, si humilis, si affabilis, si misericors, si litteratus, si in lege Domini instructus, si in Scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus. Et ante omnia fidei documenta verbis simplicibus asserat, id est Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Deum confirmans, totamque in Trinitate Deitatem cessentiali, et consubstantiali, et coeternam, et coomnipotentem predicans⁵, singulamque⁶ in Trinitate personam plenum Deum, et totas tres personas unum Deum, si incarnationem divinam, non in Patre neque in Spiritu sancto factam, sed in Filio tantum credit, ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in homine hominis matris filius, Deus verus ex Patre, homo verus ex

¹ ss D

² Qui - examinari CPBD; Quod prius examinari debeant qui episcopi sunt ordinandi M

³ -ensi CVB; -iensi P; -ag' HD; IV add. M

⁴ docibilis CPD; docilis [docibilis] M

⁵ [si singulas quasque in Trinitate personas] add. M²

⁶ -que CPM; om. D

matre, carnem ex matris visceribus habens, et animam humanam rationabilem, simul in eo utramque naturam, id est hominis et Dei, una persona, unus filius, unus Christus, unus Dominus creaturarum⁷ omnium, que sunt, et auctor, et rector, et Deus cum Patre et Spiritu sancto, qui passus sit vera⁸ carnis passione, mortuus vera corporis sui morte, resurrexit vera carnis sue resurrectione⁹, et vera anime resumptione, in qua veniet iudicare vivos et mortuos. Querendum est etiam ab eo, si Novi et Veteris Testamenti, id est legis, et prophetarum, et apostolorum unum eundemque credat auctorem Deum; si diabolus non per conditionem, sed per arbitrium suum factus sit malus. Querendum etiam ab eo, si credat huius quam gestamus, et non alterius carnis resurrectionem; si credat iudicium futurum, et recepturos singulos pro his que hac carne¹⁰ gesserunt, vel penas vel premia; si nuptias improbet; si secunda matrimonia non condempnet; si carnium perceptionem non culpet, si penitentibus reconciliatis communicet; si in baptismo omnia peccata, id est tam illud originale contractum, quam illa que voluntarie admissa sunt, dimittantur; si extra ecclesiam catholicam nullus salvetur. Cum in omnibus his examinatus, pleniterque instructus repertus fuerit, tunc ordinetur episcopus.

BD 1.8] (Dist. 23, cap. Qui episcopus.)

⁷ creaturarum CPD; creator [creaturanum] M

⁸ [sit pro salute nostra vera, etc.] add. M²

⁹ resurrexit vera carnis – resurr. *in upper mg.* P

¹⁰ hac carne CPD; in carne [hac carne] M

63

Ut episcopi diligentissime probentur antequam¹ ordinentur. Ex concilio Aurelianensi, cap. 12²

Ut episcopi, iudicio metropolitanorum, et eorum episcoporum, qui circumcirca sunt, provehantur ad ecclesiasticam potestatem, ii videlicet, qui plurimo tempore probantur tam verbo fidei quam recte conversationis exemplo.

BD 1.9]

¹ antequam CPD; priusquam M

² 12 CPHD; 7 [12] M

64

Quod populo non liceat per se sacerdotum facere electiones¹. Ex concilio Bracarensi cap. 1

Non licet populo electionem facere per se eorum qui ad sacerdotium provocantur², sed in iudicio episcoporum esse debet, ut ipsi cum qui ordinandus est probent, si in sermone, et fide, et spirituali vita edoctus sit.

BD 1.10] (Dist. 63, c. Non licet.)

¹ per se - electiones CPH; per se electionem facere sac. D; sacerdotum electiones per se facere M

² provocantur CPD; provehantur [promoventur] M

65

Quod non habeantur episcopi, quos nec clerus, nec populus elegit¹, nec comprovinciales episcopi consecrarunt². Leo Rustico Narbonensi episcopo, cap. I³

Nulla ratio sinit, ut inter episcopos habeantur qui nec a clericis sunt electi, nec a pleibus expetiti, nec a comprovincialibus episcopis cum metropolitani iudicio consecrati. Unde, cum sepe questio de male accepto honore nascatur, quis ambigat nequaquam istis esse tribendum quod non docetur fuisse collatum? Si qui autem clerici ab istis pseudepiscopis in eis ecclesiis ordinati sunt, que ad proprios episcopos pertinebant, et ordinatio eorum cum consensu et iudicio presidentium facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsis ecclesiis perseverent, aliter autem vana habenda est consecratio, quia nec loco fundata est, nec auctoritate munita.

BD 1.11] Ctp 3.9.2B (Dist. 62, c. Nulla ratio.) (I, q. 1, c. Si qui clerici.)

¹ elegit CRP; elegerit DM; eligit H

² -arunt CPBD; -erant H; -arint M; xi add. PVB, om. CDM

³ cap. 1 CPBHD; epistola 90 M

66

Quod nullus ordinari episcopus debeat¹ nisi ex conventione. Ex concilio Aurelianensi², cap. 2

Nullus est ordinandus³ episcopus, nisi convocatis clericis et parochianis, et in unum consentientibus⁴.

BD 1.12]

¹ ord. ep. deb. CP; ordinari debeat D; ordinandus est episcopus M

² conc. Aur. CPD; Aur. conc. M

³ est ord. CPD; ord. est M

⁴ corr. fr. consistentibus P; consentibus D

67

*De illis qui accipiunt regimina ecclesiarum et cunctos fastu superbie parvipendunt¹.
Origenes dicit²*

Qui dum³ assumpta ecclesia et rebus divinis, elevantur, et cunctos fastu superbie parvipendunt, hi canes magis, quam principes nominantur.

BD 1.13]

¹ De illis - parvipendunt CPD; Quod canes magis, quam principes nominantur, qui assumpto regimine superbiunt M

² dicit CPD; om. M

³ Qui dum CPD; Quidam M

68

De illis episcopis qui superbire incipiunt¹. Ex dictis Gregorii et apostoli Pauli²

Humilis debet episcopus esse, gradum enim mansuetudinis accepit, non superbie, Paulus dicit, Decet huiusmodi hominem mansuetum esse, non elatum, non superbium.
BD 1.14]

¹ De illis - incipiunt CPD; Item de superbientibus episcopis M

² ap. Pauli CRP; Pauli ap. DM

69

Quod ordinationes episcoporum apostolica auctoritate a cunctis comprovincialibus fieri debeant. Ex epistola¹ Anacleti pape scripta episcopis Italie, cap. I²

Ordinationes episcoporum auctoritate apostolica ab omnibus qui in eadem fuerint provincia, sunt celebrande³. Qui simul convenientes scrutinium diligenter agant, iejunumque convenientibus precibus celebrent, et manus cum sanctis evangelii que predicaturi sunt imponentes, Dominica die hora tertia orantes, sacraque unctione⁴ exemplo prophetarum et regum, capita eorum more apostolorum et Moisi⁵ unguentes⁶, quia omnis sanctificatio constat in Spiritu sancto, cuius virtus invisibilis sancto est crismati permixta, hoc ritu solempnem celebrent ordinationem. Quod si omnes simul convenire minime⁷ potuerint, assensum tamen suis precibus et scriptis prebeant, ut ab ipsa ordinatione animo non desint. Porro et Hierosolitanorum⁸ primus archiepiscopus, beatus Iacobus, qui iustus dicebatur, et secundum carnem Domini nuncupatus est frater a Petro, Iacobo⁹ et Iohanne apostolis est ordinatus, successoribus videlicet dantes formam¹⁰ eorum¹¹, ut minus quam a tribus episcopis, reliquisque omnibus assensum prebentibus, nullatenus ordinetur, et cum communi voto ordinatio celebretur.

BD 1.15] IP 3.12 to celebrent ordinationem, 3.17 from Quod si omnes (Dist. 64, c. Ordinationes.)

¹ secunda add. M

² cap. 1 CPD; om. M

³ sunt cel. CPM; celebrentur D

⁴ sacraque unctione CPM; sacramque unctionem D

⁵ -si CPD; -sis M

⁶ ungu- CPD; ung- M

⁷ conv. min. CPM; min. venire D

⁸ -tanorum PVM; -tarum CRV²HD

⁹ Iacobo CPM; om. D

¹⁰ dantes formam CPD; formam dantes M

¹¹ eorum here CPM, before videlicet D

70

Ne laicus fiat episcopus ante 30 annos, et¹ ante anni conversionem². Ex concilio Arelatensi, cap. 3³

Episcopatus vero vel presbiterii honorem nullus laicus ante⁴ anni conversionem, vel ante triginta annos accipiat.

BD 1.16]

¹ et CPD; vel M

² conversionem CPM; conversationem D

³ cap. 3 CPD; III, sub finem cap. 1 M

⁴ obsc. mg. add. here P

71

De laicis non temere faciendum¹ episcopos. Ex concilio Sardicensi, cap. 13

Osius episcopus dixit, Et hoc necessarium arbitror ut diligentissime tractetis, si forte aut dives, aut scolasticus de foro, aut ex administratione episcopus fuerit postulatus, ut non prius ordinetur, nisi ante lectoris munere, et officio diaconi aut presbiteri fuerit perfunctus, et ita per singulos gradus (si dignus fuerit) ascendat ad culmen episcopatus. Potest enim per has promotiones, que habebunt ubique prolixum tempus, probari qua fide sit, qua modestia, qua gravitate et verecundia. Et si dignus fuerit probatus, divino sacerdotio illustretur; quia conveniens non est, nec ratio vel disciplina patitur, ut temere et leviter ordinetur, aut episcopus, aut presbiter, aut diaconus, qui neophitus est, maxime cum et magister gentium beatus apostolus, ne hoc fieret denuntiasse et prohibuisse videatur; sed hi quorum per longum tempus, examinata sit vita, et merita fuerint² comprobata.

BD 1.17] (Dist 61, c. Osius episcopus.)

¹ -dum CRP; -dis D; -dos M

² fuerint (corr. fr. -erit C) comp. CPM; comp. fuerint D

72

Quod per gradus ecclesiasticos ad episcopatus debeat officium perveniri. Ex decretis Celestini pape Galliarum episcopis missis

Ordinatos vero quosdam, fratres carissimi, episcopos qui nullis ecclesiasticis ordinibus ad tante dignitatis fastigium fuerint instituti, contra patrum decreta, huius usurpatione, qui se hec recognoscit fecisse, didicimus, cum ad episcopatum his gradibus, quibus frequentissime cautum est, debeat perveniri, ut minoribus iniciati officiis ad maiora firmentur. Debet enim ante esse discipulus, quisquis doctor esse desiderat, ut possit docere quod didicit. Omnis vite institutio, hac ad id quo tendit, se ratione confirmat. Qui minime litteris operam dederit, preceptor esse non potest litterarum. Qui non per singula stipendia creverit, ad meritum stipendiis ordinem non potest pervenire. Solum sacerdotium inter ista, rogo, vilius est, quod facilius tribuitur, cum difficilis impleatur.

(epist. 2 ad epist. Gallie, cap. 3). BD 1.18] (Dist. 59, c. Ordinatos.)

¹Item de eodem². Ex Beneventana sinodo Urbani pape, capitulo primo

Nullus in episcopatum eligatur, nisi in sacris ordinibus religiose vivens inventus est. Sacros autem ordines dicimus diaconatus et presbiteratus, hos siquidem solos primitiva legitur ecclesia habuisse; super his solis preceptum apostoli habemus. Subdiacones vero, quia et ipsi altaribus administrant, opportunitate exigente concedimus, sed rarissime, si tamen spectate sint religionis et scientie, quod ipsum³ sine Romani pontificum⁴ vel metropolitani licentia⁵.